1elcometer.com
Elcometer Frikmar
Copas de inmersión de viscosidad
2 elcometer.com
Elcometer 2437 & 2435
Características Técnicas
Copas de inmersión de viscosidad - Frikmar
Gracias a su asa, esta copa es muy fácil de utilizar para realizar comprobaciones
in situ o durante el proceso de fabricación. Es ideal para medir la consistencia de
pinturas, barnices y productos similares.
Basta sumergir la copa en el producto a medir, y después vaciar el contenido, por
el orificio inferior.
La viscosidad cinemática medida se suele expresar en segundos (s) de tiempo
de flujo, valor que puede convertirse en centistokes (cSt) si la Norma estipula un
método de conversión.
Se dispone de varios márgenes, según las Normas que se utilicen; de 7 a 1100 cSt.
Referencia Descripción
Diámetro
de orificio
Rango1
(cSt) Certificado
K0002435M001 Copa de inmersión Elcometer 2435/1 FORD/ASTM n°4 4.12mm 70 - 370 
K0002435M001C Elcometer 2435/1 con certificado de calibración 4.12mm 70 - 370 ● (e)
Copas de inmersión de viscosidad FORD/ASTM
Referencia Descripción
Diámetro
de orificio
Rango1
(cSt) Certificado
K0002437M002 Copa de inmersión Elcometer 2437/2 ISO n°3 3mm 7 - 42 
K0002437M003 Copa de inmersión Elcometer 2437/3 ISO n°4 4mm 34 - 135 
K0002437M006 Copa de inmersión Elcometer 2437/6 ISO n°5 5mm 91 - 326 
K0002437M004 Copa de inmersión Elcometer 2437/4 ISO n°6 6mm 188 - 684 
K0002437M005 Copa de inmersión Elcometer 2437/5 ISO n°8 8mm -
K0002437M002C Elcometer 2437/2 con certificado de calibración 3mm 7 - 42 ● (e)
K0002437M003C Elcometer 2437/3 con certificado de calibración 4mm 34 - 135 ● (e)
K0002437M006C Elcometer 2437/6 con certificado de calibración 5mm 91 - 326 ● (e)
K0002437M004C Elcometer 2437/4 con certificado de calibración 6mm 188 - 684 ● (e)
K0002437M005C	 Elcometer 2437/5 con certificado de calibración 8mm - ● (d)
Copas de inmersión de viscosidad ISO
C
1 Únicamente con propósitos informativos		  (d) Certificado dimensional		  (e) Certificado de tiempo de drenaje
Para la gama completa de Aceites de Calibración vea la página 4
Viscosidad - Copas de inmersión
● Certificado de Calibración incluido.                    Certificado de calibración de lote incluido.
NORMAS:
DIN: DIN 53211 (cup 4 only)
FORD/ASTM: ASTM D 1200, D 5125
ISO: ISO 2431
AFNOR: NF T30-014
ElcoCalc™
compatible con
3elcometer.com
Referencia Descripción
Diámetro
de orificio
Rango1
(cSt) Certificado
K0002434M001 Copa de inmersión Elcometer 2434/1 DIN n°2 2mm - 
K0002434M002 Copa de inmersión Elcometer 2434/2 DIN n°4 4mm 96 - 683 
K0002434M003 Copa de inmersión Elcometer 2434/3 DIN n°6 6mm - 
K0002434M004	 Copa de inmersión Elcometer 2434/4 DIN n°8 8mm - 
K0002434M001C	 Elcometer 2434/1 con certificado de calibración 2mm - ● (d)
K0002434M002C	 Elcometer 2434/2 con certificado de calibración 4mm 96 - 683 ● (e)
K0002434M003C	 Elcometer 2434/3 con certificado de calibración 6mm - ● (d)
K0002434M004C	 Elcometer 2434/4 con certificado de calibración 8mm - ● (d)
Copas de inmersión de viscosidad DIN
Copas de inmersión de viscosidad - Frikmar
Características Técnicas
Referencia Descripción
Diámetro
de orificio
Rango1
(cSt) Certificado
K0002436M001 Copa de inmersión Elcometer 2436/1 AFNOR n°4 3.99mm 50 - 1100
K0002436M001C Elcometer 2436/1 con certificado de calibración 3.99mm 50 - 1100 ● (d)
Copas de inmersión de viscosidad AFNOR
Elcometer 2434 & 2436
C
1 Únicamente con propósitos informativos		  (d) Certificado dimensional		  (e) Certificado de tiempo de drenaje